
 

 

 

pág. 1 

 

 

 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA ICT/1527/2021 

 
De conformidad con lo dispuesto Orden ICT/1527/2021, de 30 de diciembre, por la que se aprueban las 
bases reguladoras para el Programa de ayudas para la transformación digital y modernización de las 
entidades locales que forman parte de la Red de Destinos Turísticos Inteligentes, y se procede a su 
convocatoria correspondiente al ejercicio 2021, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia y modificación Orden ICT/414/2022, de 9 de mayo, por la que se modifican las órdenes 
ICT/1519/2021, ICT/1527/2021 y ICT/1528/2021 y con el Extracto de la Orden ICT/1527/2021, de 30 de 
diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para el Programa de ayudas para la 
transformación digital y modernización de las entidades locales que forman parte de la Red de Destinos 
Turísticos Inteligentes, y se procede a su convocatoria correspondiente al ejercicio 2021, en el marco del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y del informe de evaluación de las solicitudes 
formulado por la comisión de evaluación, emitido en su reunión del día 19 de diciembre de 2022, la 

Subdirección General de Cooperación y Competitividad Turística ha formulado la presente propuesta de 
resolución provisional de la citada convocatoria. 

 
A la vista de las solicitudes presentadas a la convocatoria ICT/1527/2021 y una vez recibidas las 
aceptaciones, alegaciones y renuncias a las propuestas por resolución provisional de 16 de marzo de 2023,  
 

RESUELVO 

 
Primero: denegar las solicitudes de subvención correspondientes a la convocatoria de ayudas para la 

transformación digital y modernización de las entidades locales que forman parte de la Red de Destinos 
Turísticos Inteligentes, y se procede a su convocatoria correspondiente al ejercicio 2021, en el marco del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, incluidas como desestimadas y/o no aceptadas en el 
Anexo I de la presente resolución. 

 
Segundo: conceder la subvención correspondiente a la convocatoria de ayudas para la transformación 

digital y modernización de las entidades locales que forman parte de la Red de Destinos Turísticos 
Inteligentes, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia incluidas como estimadas 
y aceptadas en el Anexo II de la presente resolución.  
Debido a la renuncia de los beneficiarios TUR-DTIS2022-107, Ayuntamiento de Valencia con CIF: 
P4625200C de fecha 31 de marzo de 2023 y TUR-DTIS2022-133 Ayuntamiento de Benicàssim con CIF: 
P1202800G de fecha 25 de mayo de 2023, se incorporan los siguientes beneficiarios de la lista de espera, 
siguiendo lo reflejado en el punto 3 del artículo 18: 

 
TUR-DTIS2022-015 Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera con CIF P1101500E 
TUR-DTIS2022-100 Ayuntamiento de Almuñécar con CIF P1801800B 
TUR-DTIS2022-026 Ayuntamiento de El Ejido con CIF P0410400F 
TUR-DTIS2022-181 Ayuntamiento de Santa Susanna con CIF P0826100J 

 
 
Tercero: las subvenciones estarán sujetas a las siguientes condiciones: 

 
a) Normativa aplicable y concurrencia con otras subvenciones.  
Es de aplicación a las presentes ayudas la Orden ICT/1527/2021, de 30 de diciembre, y modificación Orden 
ICT/414/2022, de 9 de mayo, por la que se modifican las órdenes ICT/1519/2021, ICT/1527/2021 y 
ICT/1528/2021 y con el Extracto de la Orden ICT/1527/2021, de 30 de diciembre, además de lo dispuesto 
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento aprobado por Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, así como en la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, 
y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 
 

F
ir

m
ad

o 
el

 1
2/

12
/2

02
3 

16
:2

3:
25

 : 
R

O
S

A
 A

N
A

 M
O

R
IL

LO
 R

O
D

R
IG

U
E

Z
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

(S
up

rim
id

o 
rd

 8
29

/2
02

3)
.

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 1 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 2 

 

El abono de la subvención quedará condicionado en todo caso a que se acredite el cumplimiento de los 
requisitos establecidos en la ICT/1527/2021, de 30 de diciembre, así como los señalados en el artículo 34 
de la Ley General de Subvenciones. 
 
 
 
b) Realización de inversiones y gastos.  
Los proyectos, o en su defecto los gastos financiados con cargo a los ayudas deberán haber comenzado a 
ejecutarse con posterioridad al 12 de mayo de 2022, fecha de publicación de la presente convocatoria. 
Asimismo, el periodo de cobertura de los gastos relativos a las actividades de los proyectos comenzará a 
partir del día siguiente al de publicación de la convocatoria, hasta el día en que se cumpla el plazo de 
ejecución (31 de diciembre de 2023) siendo el periodo de justificación hasta el 31 de marzo de 2024, 
pudiendo incluirse entre los gastos financiables todos aquellos que se hayan realizado con anterioridad a 
la finalización del mencionado plazo. 
 
c) Justificación.  
Los documentos acreditativos de que la actividad objeto de financiación ha sido efectivamente realizada y 
los informes señalados en el apartado decimonoveno de la Orden de Bases y Convocatoria, deberán ser 
cumplimentados siguiendo las Instrucciones y modelos electrónicos que estarán disponibles en el Portal de 
Ayudas del Ministerio de Industria y Turismo. 
 
La remisión de dicha documentación en soporte informático no eximirá de la obligación de conservar los 
originales de los justificantes de gasto y pago, informes de auditoría, y restante documentación por si fueran 
requeridos posteriormente por la Secretaría de Estado de Turismo o al realizar las actividades de control 
legalmente previstas, por la Intervención General de la Administración del Estado o el Tribunal de Cuentas. 
 
 
d) Incumplimientos.  
De los fines para los que se conceda la subvención, de la realización de los gastos financiables, o de la 
obligación de justificación: 
 
Se considerará incumplimiento total la realización de la inversión financiable en un porcentaje inferior al 60 
por ciento. 
 
Se considerará cumplimiento total la realización de la inversión financiable en un porcentaje equivalente al 
importe solicitado, y cumplimiento aproximado de modo significativo al total el equivalente a un 60 por ciento 
o superior que cumpla además las condiciones expuestas en el párrafo siguiente. 
 
Cuando el cumplimiento, siendo superior al 60 por ciento, se aproxime de modo significativo al cumplimiento 
total y se acredite una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus compromisos y de las 
condiciones de otorgamiento de la ayuda, se considerará que se ha producido un incumplimiento parcial, 
ya sea de los fines para los que se concedió el ayuda, de la realización de la inversión financiable, o de la 
obligación de justificación. En tales supuestos, dicho incumplimiento dará lugar a la pérdida al derecho al 
cobro de la subvención, o en su caso, al reintegro del pago anticipado más los intereses de demora, en el 
porcentaje correspondiente a la inversión no efectuada o no justificada. 
 
 
e) Información y publicidad.   
e.1) Con el objeto de asegurar al máximo el cumplimiento de los objetivos para los que la ayuda sea 
concedida, la Administración, directamente o a través de su entidad colaboradora, solicitará información 
detallada y actualizada del estado de la inversión o actuación financiada. 
 
Tal y como está previsto en art 28.2 de la Orden para el seguimiento técnico del proyecto el responsable 
de la agrupación debe presentar anualmente una ficha resumen del seguimiento técnico anual del proyecto, 
siguiendo el modelo e instrucciones que se publicará en la página web del Programa de Ayudas. 
 
Se deberá facilitar al órgano gestor la información que solicite. El incumplimiento de dicha obligación dará 
lugar a la revocación del ayuda y a la obligación de efectuar el reintegro que proceda. 
 

F
ir

m
ad

o 
el

 1
2/

12
/2

02
3 

16
:2

3:
25

 : 
R

O
S

A
 A

N
A

 M
O

R
IL

LO
 R

O
D

R
IG

U
E

Z
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

(S
up

rim
id

o 
rd

 8
29

/2
02

3)
.

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 2 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 3 

 

e.2) Toda referencia en cualquier medio de difusión al proyecto objeto de financiación deberá cumplir con 
las obligaciones relativas a la financiación del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, conforme a lo 
establecido en el artículo 9 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, además de deben incluir que 
el mismo ha sido apoyado por el Ministerio de Industria y Turismo y resto de financiadores si se diera el 
caso tal y como esté previsto en el art 26 de la Orden. 
 
El incumplimiento de esta obligación se considerará infracción leve y podrá ser sancionado en los términos 
previstos en la Ley General de Subvenciones. 
 
f) Modificaciones.   
Las actuaciones financiadas deberán ejecutarse en el tiempo y forma establecidos en la resolución 
definitiva. Cuando surjan, alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la 
subvención podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión de la subvención. 
 
La solicitud de modificación se deberá presentar siguiendo las instrucciones de la Guía de Procedimiento 
que se encontrará disponible en el Portal de Ayudas del Ministerio de Industria y Turismo al menos quince 
días hábiles antes de que finalice el plazo de ejecución del proyecto y deberá ser aceptada expresamente 
por el órgano que dictó la resolución de concesión, notificándose al interesado. En caso de no recibir 
notificación de la aceptación por el órgano que dictó la resolución de concesión en un plazo de diez días, 
se entenderá como desestimada la modificación, pudiendo implicar el incumplimiento o reintegro de la 
ayuda concedida. 
 
Las circunstancias específicas que pueden dar lugar a la modificación de la resolución de concesión son: 
 
a) Causas sobrevenidas que no pudieron preverse en el momento de la solicitud, y que no fuesen previsibles 
con anterioridad. 
b) Necesidad de ajustar la actividad a especificaciones técnicas, de salud, medioambientales, urbanísticas, 
de seguridad o de accesibilidad, o aprobadas con posterioridad a la adjudicación de la ayuda. 
c) La modificación del desglose del importe total subvencionado de las distintas categorías de gastos, 
siempre y cuando sea presupuestariamente posible y no suponga incremento de la cuantía inicialmente 
concedida y esté debidamente motivada.  
En ningún caso podrá variarse el destino o finalidad de la subvención, los objetivos perseguidos con la 
ayuda concedida, ni alterar la actividad, programa, actuación o comportamiento para los que se concedió, 
ni elevar la cuantía de la subvención obtenida que figura en la resolución de concesión así como el periodo 
de ejecución de los proyectos financiados.  
La variación tampoco podrá afectar a aquellos aspectos propuestos u ofertados por el beneficiario que 
fueron razón de su concreto otorgamiento.  
En ningún caso podrán autorizarse modificaciones que afecten al cumplimiento del principio de «no causar 
un perjuicio significativo». 
 
Cuarto: contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 

potestativo de reposición ante el mismo órgano que la ha dictado en el plazo de un mes contado a partir del 
día siguiente al de su notificación, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien, recurso 
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su notificación, 
ante el órgano competente del orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
 

 
 

La Secretaria de Estado de Turismo 

F
ir

m
ad

o 
el

 1
2/

12
/2

02
3 

16
:2

3:
25

 : 
R

O
S

A
 A

N
A

 M
O

R
IL

LO
 R

O
D

R
IG

U
E

Z
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 T

ur
is

m
o 

(S
up

rim
id

o 
rd

 8
29

/2
02

3)
.

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 3 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

 

pág. 4 

 

 

 

ANEXO I. Solicitudes desestimadas. 

N.º Expediente CIF Razón Social Justificación de desistimiento 

TUR-DTIS2022-077 G99532608 ASOCIACIÓN TERRITORIO MUDEJAR  No cumplen condición de beneficiario 

TUR-DTIS2022-092 P4618400H AYUNTAMIENTO DE OLOCAU  
No son nivel 3 Red DTI CV y por tanto no pueden entrar en la Red 
DTI nacional 

TUR-DTIS2022-113 P1208400J AYUNTAMIENTO DE ONDA 
No son nivel 3 Red DTI CV y por tanto no pueden entrar en la Red 
DTI nacional 

TUR-DTIS2022-139 P4604400D AYUNTAMIENTO DE AYORA  
No son nivel 3 Red DTI CV y por tanto no pueden entrar en la Red 
DTI nacional 

TUR-DTIS2022-142 P4607900J AYUNTAMIENTO DE BUÑOL  
No son nivel 3 Red DTI CV y por tanto no pueden entrar en la Red 
DTI nacional 

TUR-DTIS2022-144 G44512218 
ASOC. PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN 
SOCIOECONÓMICA MAESTRAT, ÀNIMA INTERIOR  No cumplen condición de beneficiario 

TUR-DTIS2022-160 G38207452 
CENTRO DE INICIATIVAS Y TURISMO DEL NORDESTE 
DE TENERIFE No cumplen condición de beneficiario 

TUR-DTIS2022-155 P4601700J AYUNTAMIENTO DE ALZIRA  
No son nivel 3 Red DTI CV y por tanto no pueden entrar en la Red 
DTI nacional 

TUR-DTIS2022-174 P2100000E DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUELVA  El proyecto era para la convocatoria ICT 1528 2021. 

TUR-DTIS2022-075 P4020000H AGRUPACION DE MUNICIPIOS SIERRA DE AYLLON  Desisten (envían escrito 23 de septiembre 2022) 

TUR-DTIS2022-107  P4625200C AYUNTAMIENTO DE VALENCIA  Renuncian a la ayuda 

TUR-DTIS2022-133 P1202800G AYUNTAMIENTO DE BENICASSIM  Renuncian a la ayuda 

 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 4 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 5 

 

 

 

N.º Expediente CIF Razón Social Título del proyecto Puntuación Justificación de desistimiento  

TUR-DTIS2022-145 P1400011A 

MANCOMUNIDAD MUNICIPIOS 
DEL GUADAJOZ Y CAMPIÑA ESTE 
DE CORDOBA  GUADAJOZ CAMPIÑA ESTE (CÓRDOBA), DESTINO INTELIGENTE 

46 

 
No alcanzan la puntuación mínima. No tienen 
plan de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-136 P3502800J AYUNTAMIENTO DE TIAS  Tías Oficinas de Turismo conectadas con el turista 24/7 

46 

 

No alcanza la puntuación mínima. No 
cofinancian. No tienen plan de viabilidad ni 
CPI y no lo justifican con ningún plan 

TUR-DTIS2022-140 P1507200B 
AYUNTAMIENTO DE PORTO DO 
SON  SON DIGITAL 

                                 46                        

 

No alcanzan la puntuación mínima. Están en la 
red desde 2022 y no tienen plan de viabilidad 
ni CPI 

TUR-DTIS2022-180 P0403500B 
AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL 
ALMANZORA  CUEVAS EN DIGITAL 46 

No alcanzan puntuación mínima. Se 
incorporaron a la Red en febrero de 2022.No 
disponen de plan estratégico de turismo y no 
tienen ni plan de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-006 P3803600J 
AYUNTAMIENTO DE SAN 
SEBASTIÁN DE LA GOMERA  

APLICATIVO METROMINUTO DE MOVILIDAD PEATONAL 
TURÍSTICA 46 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. No 
tienen plan de viabilidad, es miembro de la 
red a partir diciembre 2020. Solo tiene 1 gasto 
artículo 9 

TUR-DTIS2022-046 P3605700H AYUNTAMIENTO DE VIGO 
Dotación de infraestructuras y elementos tecnológicos para la 
transformación de Vigo en Destino Turístico Inteligente 46 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. No 
tienen plan de viabilidad, pertenece a la red 
después de diciembre 2020, solo abarca 2 
gastos del artículo 9 

TUR-DTIS2022-005 P5007200H AYUNTAMIENTO DE CARENAS  GPS Carenas 46 

No llega a la puntuación mínima exigida, no 
tienen plan de viabilidad ni CPI y son 
miembros de la red desde 2022 

TUR-DTIS2022-014 P3001600J 
AYUNTAMIENTO DE 
CARTAGENA 

ASISTENTE VIRTUAL CON INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA EL 
IMPULSO DEL TURISMO EN CARTAGENA 46 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. No 
tienen plan de viabilidad, no cofinancian 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 5 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 6 

 

TUR-DTIS2022-030 P0600000D 
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
BADAJOZ PROVINCIA DE BADAJOZ, MI DESTINO DIGITAL 46 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. No 
co financian, no tienen plan de viabilidad y el 
proyecto no encaja en el plan de marketing ni 
de DTI 

TUR-DTIS2022-036 P0905000F AYUNTAMIENTO DE BELORADO  
Transformación digital y modernización de Belorado como 
destino turístico 46 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. No 
indican a qué corresponden gastos artículo 9, 
no tienen plan de viabilidad y pertenecen a la 
red después de diciembre 2020 

TUR-DTIS2022-057 P3500003C 
CABILDO INSULAR DE 
FUERTEVENTURA  i-move@FUERTEVENTURA 46 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. No 
tienen plan de viabilidad. Pertenecen a la red 
posterior a diciembre 2020 

 

N.º Expediente CIF Razón Social Título del proyecto Puntuación Justificación de desistimiento  

TUR-DTIS2022-111 P2704900F 
AYUNTAMIENTO DE 
PORTOMARIN  MODERNIZACION DIGITAL DE PORTOMARIN 46 

No alcanza puntuación mínima. No 
presentan plan de viabilidad, ni DTI, son 
miembros de la red desde 2021 

TUR-DTIS2022-121 P1102000E 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA  DIGITALIZA JEREZ 46 

No alcanzan la puntuación mínima. No 
cofinancian. En la red desde abril 2021. No 
hay Plan de turismo 

TUR-DTIS2022-152 P1400010C 

MANCOMUNIDAD DE 
MUNICIPIOS VALLE DEL 
GUADIATO  

VALLE DEL GUADIATO, DESTINO TURÍSTICO SOSTENIBLE 
MEDIANTE SU DIGITALIZACIÓN 46 

No alcanzan la puntuación mínima. No 
tienen plan de viabilidad ni CPI, pertenecen 
a la red desde 2022 

TUR-DTIS2022-058 P1402400D 
AYUNTAMIENTO DE ENCINAS 
REALES  ENCINAS REALES, UN DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE 45 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No tienen plan de viabilidad. Pertenecen a 
la red posterior a diciembre 2020  

TUR-DTIS2022-071 P2603600D 
AYUNTAMIENTO DE 
CALAHORRA Calagurris 360 45 

No llegan a la puntuación mínima. No 
tienen plan de viabilidad ni CPI. Son 
miembros desde 2022, no cofinancian 

TUR-DTIS2022-080 P2801300A AYUNTAMIENTO DE ARANJUEZ  

Digitalización de la nueva oficina de turismo, creación de 
contenidos digitales de alta calidad y de producto de realidad 
virtual y aumentada y monitorización del destino y 
competidores en diferentes canales 45 

No llegan a la puntuación mínima. No 
cofinancian y no tienen planes de viabilidad 
ni CPI 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 6 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 7 

 

TUR-DTIS2022-119 P3002400D AYUNTAMIENTO DE LORCA    44,5 
No alcanzan la puntuación mínima. No 
indican ODS, no cofinancian 

TUR-DTIS2022-020 P2300500B AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR  
VISITA GAMIFICADA AL GEMELO DIGITAL DEL LINCE IBÉRICO 
EN EL PARQUE NATURAL SIERRA DE ANDÚJAR 44 

No alcanzan puntuación mínima exigida, no 
cofinancian, no planes de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-065 P1501100J AYUNTAMIENTO DE BOIRO 

Conversión de Boiro en un Destino Turístico Inteligente. En 
busca de la accesibilidad y la sostenibilidad a través de la 
tecnología. 44 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
Pertenecen a la red posterior a diciembre 
2020 y no encaja con plan DTI ni plan de 
turismo, no tienen plan de viabilidad ni 
compra pública innovadora 

TUR-DTIS2022-084 P4900000C 
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
ZAMORA 

CONGRESO INTERNACIONAL SOBRE TURISMO DIGITAL Y 
EXPERIENCIAL SILVER ECONOMY 44 

No alcanzan puntación mínima. No tienen 
plan de viabilidad ni CPI, son miembros de 
la red desde 2022 y solo indican 1 gasto 
articulo 9 

TUR-DTIS2022-128 P2401165B 
CONSEJO COMARCAL DE EL 
BIERZO  

PROYECTO SMART CONSEJO COMARCAL – AYUNTAMIENTOS 
DEL NOROESTE BIERZO DESTINOS RURALES INTELIGENTES 44 

Falta parte de la memoria(Descripción del 
proyecto).0% de cofinanciación. No 
vinculado a ningún plan.  

TUR-DTIS2022-131 P4300000I 
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
TARRAGONA 

Plan de mejora, ampliación de las funcionalidades y 
dinamización de la plataforma Trip&Kids 44 

No alcanzan la puntuación mínima. En la red 
desde septiembre de 2022.0% de 
cofinanciación. 2 ODS  

TUR-DTIS2022-188 P1202700I AYUNTAMIENTO DE BENICARLÓ 
MEJORA DE SERVICIOS Y COMUNICACIÓN TURÍSTICOS DE 
BENICARLÓ 44 

No alcanzan puntuación mínima, Pertenece 
a la Red desde septiembre de 2022.  No 
pertenecieron a la red hasta septiembre de 
2022. 1 categoría de gasto subvencionable 

TUR-DTIS2022-059 P2100013H 
MANCOMUNIDAD DE 
ISLANTILLA   Digiturismo 43 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
Pertenecen a la red posterior a diciembre 
2020 y no encaja con plan DTI ni plan de 
turismo aunque es continuación de un 
proyecto de modernización de la oficina de 
turismo 

TUR-DTIS2022-085 P3501600E AYUNTAMIENTO DE PÁJARA  

Desarrollo e implementación de App en realidad aumentada 
con geoposicionamiento para la gestión turística inteligente de 
Pájara y la puesta en valor de sus recursos 43 

No alcanzan puntuación mínima. No tienen 
plan de viabilidad ni CPI, y no cofinancian 

TUR-DTIS2022-115 P4104100E AYUNTAMIENTO DE ESTEPA ESTEPA HACIA LA INNOVACIÓN 43 
No llegan a la puntuación mínima de 
referencia. No tienen plan de viabilidad, ni 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 7 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 8 

 

CPI, son miembros de la red desde 2021 y 
solo encajan 1 gasto artículo 9 

TUR-DTIS2022-169 P3800003J CABILDO INSULAR DE EL HIERRO  
Mejora de contenidos digitales, información, accesibilidad y 
servicios hacia el turismo en la isla de El Hierro. 43 

No alcanzan puntuación mínima, no tienen 
plan de viabilidad ni CPI, no justifican encaje 
con plan de turismo ni DTI 

TUR-DTIS2022-110 P0706200C 
AYUNTAMIENTO DE SON 
SERVERA 

Proyecto de monitorización sostenible del tráfico en el 
municipio de Son Servera 43 

No alcanzan puntuación mínima, no tienen 
plan de viabilidad ni CPI, no justifican encaje 
con plan de turismo ni DTI 

TUR-DTIS2022-190 P3001600J 
AYUNTAMIENTO DE 
CARTAGENA TAI 42,5 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No disponen de plan estratégico de turismo 
, no tienen plan de viabilidad ni compra 
pública innovadora.  

TUR-DTIS2022-009 P1504700D AYUNTAMIENTO DE MELIDE  MELIDE DESTINO 42 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y el proyecto no encaja en el plan de 
marketing ni de DTI, es miembro de la red a 
partir diciembre 2020, solo tiene 1 gasto 
artículo 9 

TUR-DTIS2022-016 P2705700I AYUNTAMIENTO DE SARRIA  Sarria Digital 42 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y el proyecto no encaja en el plan de 
marketing ni de DTI.  

TUR-DTIS2022-108 P1717000B 
AYUNTAMIENTO DE SANT FELIÚ 
DE GUIXOLS Sant Feliu de Guíxols, hacia un cambio de modelo 42 

No alcanzan puntuación mínima, no indican 
gastos artículo 9, no tienen plan de 
viabilidad ni CPI, pertenecen a la red desde 
2022 

TUR-DTIS2022-127 P1505800A AYUNTAMIENTO DE NOIA NOIA VIRTUAL 42 

No llegan a la puntuación mínima. No tienen 
plan de DTI. No tienen plan de viabilidad ni 
CPI. En la red DTI desde 2022 

TUR-DTIS2022-157 P1200010E 

MANCOMUNIDAD 
INTERMUNICIPAL DEL ALTO 
PALANCIA  

Red INFOTOURISM 28.0 MIAP. Red de puntos interactivos de 
información turística del destino Alto Palancia 42 

 No alcanza la puntuación mínima. Desde 
septiembre de 2022 en la red. 1 categoría de 
gasto, no tienen plan de viabilidad ni CPI. 

TUR-DTIS2022-022 P3301200F 
AYUNTAMIENTO DE CANGAS DE 
ONÍS CANGAS DTI 2022 41 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y solo encajan 1 gasto en el artículo 9 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 8 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 9 

 

TUR-DTIS2022-069 P2909400J 
AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ- 
MÁLAGA  Vélez-Málaga, más cerca de ti 41 

No llega a la puntuación mínima. Están en la 
red desde 2022, y no tuenen informe de 
viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-088 P1500002I 
MANCOMUNIDAD DE 
CONCELLOS FERROL  

Plan de transformación digital y modernización turística de 
Ferrolterra 41 

No llegan a la puntuación mínima. No tienen 
plan de viabilidad ni CPI y están desde 2022 
en la red no cofinancian 

TUR-DTIS2022-032 P2814700G AYUNTAMIENTO DE TITULCIA 
SEÑALÉTICA INTELIGENTE - GYMKHANA DIGITAL EN TITULCIA 
2.0 40 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y pertenecen a la red después de diciembre 
2020 

TUR-DTIS2022-033 P0505700E AYUNTAMIENTO DE CEBREROS  
PLAN DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DEL DESTINO 
ENOTURÍSTICO CEBREROS  40 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, pertenecen a la red después 
de diciembre 2022,  no tienen plan de 
viabilidad y solo tienen 1 gasto según 
artículo 9 

TUR-DTIS2022-116 

P2900800J 

AYUNTAMIENTO DE ALHAURÍN 
EL GRANDE  

Señalización Digital en Destino 40 No alcanzan puntuación mínima, no plan de 
viabilidad, no cofinancian, pertenecen a la 
red desde 2021 y no lo encuadran en sus 
planes municipales 

TUR-DTIS2022-125 P1403900B AYUNTAMIENTO DE LUQUE  RECONSTRUCCIÓN VIRTUAL AL PASADO 40 

No alcanza puntuación mínima. 0% 
cofinanciación. En la red desde 2021. Sin 
plan de turismo en el destino, sin plan de 
viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-156 S0733001B CONSELL INSULAR DE IBIZA  
“SINTONIA”: SISTEMA DE INTELIGENCIA TURÍSTICA PARA EL 
OBSERVATORIO DE TURISMO SOSTENIBLE DE IBIZA 40 

No alcanza puntuación mínima. Pertenece a 
la Red desde febrero de 2022.  No 
cofinanciación ni plan de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-168 P3001700H AYUNTAMIENTO DE CEHEGÍN  

Digitalización, modernización, mejora y puesta en valor de la 
Oficina de Turismo del municipio de Cehegín con la instalación 
de dispositivos interactivos 24 horas, 365 días, APP, senores 
para control de flujos e interacción para la gestión turística 40 

No alcanzan la puntuación mínima. 
Pertenece a la red desde 2022. No se vincula 
el proyecto a las categorías de gasto artículo 
9.  

TUR-DTIS2022-178 P3001900D AYUNTAMIENTO DE CIEZA  Cieza Destino 4.0 40 

No alcanzan la puntuación mínima. 0% 
Cofinanciación. Pertenece a la Red desde 
mayo de 2022.  

TUR-DTI2022-109 P2302800D AYUNTAMIENTO DE CAZORLA 

Implantación de sistema de riego inteligente y sensorización de 
aparcamientos públicos de Cazorla para el fomento y desarrollo 
como Destino Turístico Inteligente 40 

No alcanza la puntuación mínima. No ha 
adherido a la red DTI antes de 2020. No 
tiene plan de DTI ni plan estratégico de 
turismo.    

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 9 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 10 

 

TUR-DTIS2022-041 P3500003C 
CABILDO INSULAR DE 
FUERTEVENTURA  IMAGINAR LA RED DE CENTROS Y MUSEOS DE FUERTEVENTURA 39 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian y pertenecen a la red 
después de diciembre 2020 . No tienen plan 
de viabilidad y solo tienen 1 categoría de 
gasto 

TUR-DTIS2022-050 P4708700B 
AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE 
RIOSECO  

RIOSECONECT: PLAN PARA LA DIGITALIZACIÓN DE DESTINO 
TURÍSTICO DE MEDINA DE RIOSECO 39 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No tienen plan de viabilidad y el proyecto no 
encaja en el plan de marketing ni de DTI y 
entran en la red a partir de dic 2020 

TUR-DTIS2022-072 P2607100A AYUNTAMIENTO DE HARO  
PROYECTO DE DIGITALIZACIÓN TURÍSTICA INTEGRAL DEL 
MUNICIPIO DE HARO 39 

No llega a la puntuación mínima. No tienen 
cofinanciación, no tienen plan de viabilidad 
ni compra pública innovadora y pertenecen 
a la red desde 2022 

TUR-DTIS2022-073 P3800300J AYUNTAMIENTO DE ALAJERÓ Sendas del Sur Smart 39 

No alcanzan la puntuación mínima. No 
tienen plan de viabilidad ni CPI, no tienen 
plan de turismo ni informe DTI  

TUR-DTIS2022-095 P3300200G AYUNTAMIENTO DE ALLER 
PLAN DE SEÑALIZACIÓN E INFORMACIÓN TURÍSTICA 
INTELIGENTE DEL MUNICIPIO DE ALLER 39 

No alcanzan la puntuación mínima. No 
tienen plan de viabilidad ni CPI, no tienen 
plan de turismo ni informe DTIs 

TUR-DTIS2022-012 P0200900I AYUNTAMIENTO DE ALMANSA  Proyecto de digitalización del modelo turístico de Almansa 38 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No tienen plan de viabilidad, solicitan 
adhesión después de diciembre 2020. No 
dan respuesta a DTI ni plan marketing y solo 
tiene 1 gasto artículo 9 

TUR-DTIS2022-162 P3802400F 
AYUNTAMIENTO DE LOS LLANOS 
DE ARIDANE 

Digitalización en el sector turístico del municipio Los Llanos de 
Aridane 38 

No alcanzan la puntuación mínima. Son 
miembros de la red desde 2022, no tienen 
plan de viabilidad no CPI, no tienen plan de 
DTI 

TUR-DTIS2022-175 P0805500F 
AYUNTAMIENTO DE 
CASTELLDEFELS 

Suministros y ejecución de trabajos de sensorización en 
aparcamientos de Castelldefels 38 

No alcanzan la puntuación mínima, 0% de 
cofinanciación.  NO vinculado al Plan de 
Acción DTI ni a ODS, 0 Categorías de gasto 
artículo 9, no plan de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-189 P3001600J 
AYUNTAMIENTO DE 
CARTAGENA Redes Sociales 37,5 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No disponen de plan estratégico de turismo 
, no tienen plan de viabilidad ni compra 
pública innovadora. Tampoco 
cofinanciación 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 10 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 11 

 

TUR-DTIS2022-106 P0309400J AYUNTAMIENTO DE LA NUCIA  Desarrollo APP de turismo deportivo inteligente 37 

No llega a la puntuación mínima. No 
cofinancian, son de la red desde 2021. No 
tienen plan de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-132 P2909401H 

MANCOMUNIDAD DE 
MUNICIPIOS COSTA SOL 
AXARQUIA  Digitalización en destino Costa del Sol-Axarquía 37 

No alcanzan puntuación mínima. No plan de 
viabilidad ni CPI, 0% de cofinanciación. En la 
red DTI desde 2021. 

TUR-DTIS2022-151 G01109792 
CUADRILLA DE LAGUARDIA-
RIOJA ALAVESA   

DIGITALIZACIÓN Y MONITORIZACIÓN DE LA OFERTA Y LA 
DEMANDA DE RIOJA ALAVESA 37 

No alcanza puntuación mínima. En la red 
desde 2022. 0% cofinanciación. No 
disponen de plan estratégico 

TUR-DTIS2022-004 P2804300H 
AYUNTAMIENTO DE COLMENAR 
DE OREJA  DIGITALIZACIÓN TURÍSTICA EN COLMENAR DE OREJA 36 

 No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No co financian, no tienen plan de viabilidad 
y solo encajan con 1 gasto del articulo 9 

TUR-DTIS2022-053/TUR-
DTIS2022-091 P6404201C 

MANCOMUNIDAD DE 
MUNICIPIOS CAMPIÑA SUR DE 
CÓRDOBA  

Modernización y digitalización destino turístico Campiña Sur 
Cordobesa 36 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No tienen plan de viabilidad, no indican 
gastos artículo 9, pertenecen a la red 
posterior a diciembre 2020 y el proyecto no 
encaja en el plan de marketing ni de DTI 

TUR-DTIS2022-093 P3205800J 
AYUNTAMIENTO DE PARADA DE 
SIL  PARADA DE SIL. TURISMO INTELIGENTE Y SOSTENIBLE 36 

No alcanzan puntuación mínima, no tienen 
planes de viabilidad ni CPI, no tienen plan 
turismo y pertenecen a la red desde 2022 

TUR-DTIS2022-003 S0733002J 
CONSELL INSULAR DE 
MENORCA  

Creación del centro de interpretación de las torres defensivas 
del litoral de la isla de Menorca en la Torre de Fornells (es 
Mercadal) y vinculación de la red al mismo 35 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y el proyecto no encaja en el plan de 
marketing ni de DTI, solo encajan 1 gasto 
con el artículo 9. 

TUR-DTIS2022-027 P0312100A 
AYUNTAMIENTO DE SANTA 
POLA WISE SANTA POLA 35 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y solo encajan en un gasto artículo 9 

TUR-DTIS2022-130 P3002000B AYUNTAMIENTO DE FORTUNA  Oficinas de Turismo conectadas con el turista 24/7 35 

No alcanzan la puntuación mínima. No 
cofinancian, ni tienen plan DTI no tienen 
plan de viabilidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-184 P1103300H 
AYUNTAMIENTO DE SAN 
ROQUE  Transformación digital de la Oficina de turismo de San Roque 35 

No alcanzan puntuación mínima. No tienen 
plan estratégico, desde 2022, no plan de 
vialidad ni CPI 

TUR-DTIS2022-063 P4416700E 
AYUNTAMIENTO DE MORA DE 
RUBIELOS Proyecto de Digitalización Mora de Rubielos 34 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
Pertenecen a la red posterior a diciembre 
2020 y no encaja con plan DTI ni plan de 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 11 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 12 

 

turismo, no tienen plan de viabilidad ni 
compra pública innovadora 

TUR-DTIS2022-076 P3304100E AYUNTAMIENTO DE NAVIA  
INSTALACION DE PASOS DE PEATONES INTELIGENTES EN LA 
LOCALIDAD DE NAVIA 34 

No llegan a la puntuación mínima. No 
cofinancian. No tienen plan de viabilidad ni 
CPI, no indican ODS y solo identifican 1 
gasto general del artículo 9 

TUR-DTIS2022-007 P2101300H 
AYUNTAMIENTO DE BOLLULLOS 
DEL CONDADO  Bollullos, Destino Inteligente 33 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No tienen plan de viabilidad y el proyecto no 
encaja en el plan de marketing ni de DTI, es 
miembro de la red a partir diciembre 2020 

TUR-DTIS2022-052 P0511400D 
AYUNTAMIENTO DE MADRIGAL 
DE LAS ALTAS TORRES   

SISTEMA DE INFORMACIÓN TURÍSTICA INTELIGENTE Y 
PLATAFORMA DE CONTENIDOS. DESARROLLO DE 
APLICACIONES BÁSICAS DE TURISMO PARA TELÉFONOS 
MÓVILES, ANDROID E IOS. 33 

Es una aplicación. No alcanzan la 
puntuación mínima exigida. No cofinancian, 
no tienen plan de viabilidad y el proyecto no 
encaja en el plan de marketing ni de DTI 

TUR-DTIS2022-105 P4212400H 
AYUNTAMIENTO DE DURUELO 
DE LA SIERRA  

MOVILIDAD SOSTENIBLE EN ENTORNO FORESTAL A TRAVÉS DE 
UN SISTEMA DE AYUDA DE BICICLETAS ELÉCTRICAS  33 

No alcanzan puntuación mínima. No 
cofinancian, no tienen plan de viabilidad ni 
CPI, pertenecen a la red desde 2022 

TUR-DTIS2022-135 P4600031A 
MANCOMUNIDAD DEL INTERIOR 
TIERRA DEL VINO Proyecto de transformación digital del DTI Tierra Bobal 33 0% cofinanciación. En la Red desde 202 

TUR-DTIS2022-029 P1307800A 
AYUNTAMIENTO DE 
SOCUÉLLAMOS  

DIGITALIZACIÓN DE SOCUÉLLAMOS PARA SU PROMOCIÓN Y 
POSICONAMIENTO COMO DESTINO TURÍSTICO 32 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y el proyecto no encaja en el plan de 
marketing ni de DTI, solo encajan en un 
gasto del artículo 9 

TUR-DTIS2022-143 P3902000C 
AYUNTAMIENTO DE CASTRO-
URDIALES  DIGITALIZACIÓN TURISMO Y ESCUCHA INNTELIGENTE 32 

No alcanzan puntuación mínima, 0% de 
cofinanciación. No disponen de Plan 
Estratégico. 0 ODS y 0 categorías de gasto 

TUR-DTIS2022-183 P2105400B 
AYUNTAMIENTO DE LA PALMA 
DEL CONDADO  Destino turístico inteligente La Palma del Condado 32 

No alcanzan la puntuación mínima. No plan 
de viabilidad ni CPI 0% de cofinanciación. No 
hay plan estratégico de turismo en el 
municipio. 1 categoría de gasto artículo 9 

TUR-DTIS2022-025 P4007200A AYUNTAMIENTO DE CUÉLLAR  
LOS DOS MUNDOS DEL ARTE. EXPERIENCIA CREATIVO- DIGITAL 
PARA CONOCER EL PATRIMONIO DE CUÉLLAR 29 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No cofinancian, no tienen plan de viabilidad 
y el proyecto no encaja en el plan de 
marketing ni de DTI. Están en la red después 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 12 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 13 

 

de diciembre 2020 y solo tienen 1 gasto 
articulo 9 

TUR-DTIS2022-049 P2102100A AYUNTAMIENTO DE CARTAYA  
APLICACIÓN EN REALIDAD AUMENTADA PARA LA GESTIÓN 
INTELIGENTE DEL TURISMO DE CARTAYA 29 

Es una aplicación. No alcanzan la 
puntuación mínima exigida. No cofinancian, 
no indican categoría de gastos, no tienen 
plan de viabilidad y el proyecto no indican 
encaje en el plan de marketing ni de DTI 

TUR-DTIS2022-001 P4519600C 
AYUNTAMIENTO DE 
VILLARRUBIA DE SANTIAGO Promoción turística de Villarrubia de Santiago 28 

No alcanzan la puntuación mínima exigida. 
No tienen plan de viabilidad, el proyecto no 
encaja en el plan de marketing ni de DTI, 
indican solo 1 gasto artículo 9, no indican 
ODS, y son miembros de la red posterior a 
diciembre 2020 

TUR-DTIS2022-173 P3503000F AYUNTAMIENTO DE TUINEJE  TUINEJE DTI 28 

No alcanzan puntuación mínima. 0% de 
cofinanciación. Desde mayo de 2021 en la 
Red. No vinculado a ningún plan de turismo.  

TUR-DTIS2022-090 P1507700A 
AYUNTAMIENTO DE SAN 
SADURNIÑO  

HERRAMIENTAS DIGITALES PARA EL TURISMO DE SAN 
SADURNIÑO, 2022 27 

No alcanzan la puntuación mínima. No 
tienen planes de viabilidad ni CPI no 
cofinancian, no tienen plan DTI ni planes de 
turismo  

TUR-DTIS2022-126 P3004100H AYUNTAMIENTO DE LA UNION  
Estrategias para el desarrollo de La Unión como Destino 
Turístico Inteligente 27 

No alcanzan puntuación mínima. 0% de 
cofinanciación. Desde mayo de 2021 en la 
Red. No vinculado a ningún plan de turismo. 
No categoría de gasto artículo 9. No plan de 
viabilidad ni CPI. 0 ODS 

TUR-DTIS2022-165 P1101900G 
AYUNTAMIENTO DE 
GRAZALEMA  DIGITALIZACIÓN SERVICIOS PÚBLICOS TURÍSTICOS GRAZALEMA 26 

No alcanzan puntuación mínima. 0% de 
cofinanciación. Desde mayo de 2021 en la 
Red. No vinculado a ningún plan de turismo. 
No categoría de gasto artículo 9. No plan de 
viabilidad ni CPI. 0 ODS 

TUR-DTIS2022-171 P1817400C AYUNTAMIENTO DE SALAR  Transformación Digital y Modernización del Destino Salar 24 

No alcanzan puntuación mínima. 0% de 
cofinanciación. Desde mayo de 2021 en la 
Red. No vinculado a ningún plan de turismo. 
No categoría de gasto artículo 9. No plan de 
viabilidad ni CPI. 0 ODS 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 13 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 14 

 

TUR-DTIS2022-096 P0816200J 
AYUNTAMIENTO DE PINEDA DE 
MAR  

Marquesina inteligente y panel informativo con pantalla leed 
exterior 22 

No alcanzan puntuación mínima. 0% de 
cofinanciación. Desde mayo de 2021 en la 
Red. No vinculado a ningún plan de turismo. 
No categoría de gasto artículo 9. No plan de 
viabilidad ni CPI.  

TUR-DTIS2022-146 P1104000C 
AYUNTAMIENTO DE 
VILLLAUENGA DEL ROSARIO  Destino turístico independiente 22 

No alcanzan puntuación mínima. 0% de 
cofinanciación. Desde 2021 en la Red. No 
vinculado a ningún plan de turismo. No 
categoría de gasto artículo 9. No plan de 
viabilidad ni CPI. 0 ODS 

TUR-DTIS2022-163 P3804600I AYUNTAMIENTO DE TEGUESTE TRANSFORMACIÓN DIGITAL-PORTAL TURÍSTICO DE TEGUESTE 22 

No alcanza la puntuación mínima. .0% de 
cofinanciación. En la red desde febrero de 
2022.  No vinculado a ningún plan de 
turismo. No categoría de gasto artículo 9. 
No plan de viabilidad ni CPI. 0 ODS 

TUR-DTIS2022-141 P2304700D AYUNTAMIENTO DE LA IRUELA    0 No presentan memoria 

TUR-DTIS2022-094 P3802500C 
AYUNTAMIENTO DE LA 
MATANZA DE ACENTEJO Tinguaro Smart 0 No presentan memoria 

TUR-DTIS2022-082 P5025900A AYUNTAMIENTO DE TOBED  0 No presentan memoria 

TUR-DTIS2022-167 P0804200D AJUNTAMENT DE CANYELLES  Transformación digital del tejido turístico de Canyelles 0 No presentan memoria 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 14 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 15 

 

 

Por cuestiones presupuestarias y siguiendo las reglas de desempate descritas en el punto 3 del artículo 18 de la Orden de Bases ICT1527/2021 que rige esta línea de ayudas, los 
siguientes proyectos, aunque han obtenido una nota superior a 50 puntos, no tienen financiación: 

N.º Expediente  Entidad 
Solicitante 

CIF CCAA Presupuesto Ayuda Título del proyecto Puntuación 

TUR-DTIS2022-045 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
CIUDAD REAL   P1300000E 

Castilla -La 
Mancha 350.000,00 280.000,00 

Ciudad Real una Diputación 24/7 interconectada 
con el turista 59 

TUR-DTIS2022-124 AYUNTAMIENTO 
DE CASTELL-
PLATJA D'ARO  

 P1705300J Cataluña 165.500,00 99.300,00 Puerta del Comercio - Playful Smart Platja d’Aro: 
Gamificación y Dinamización Digital del Destino 

59 

TUR-DTIS2022-179 AYUNTAMIENTO 
DE HELLÍN 

 P0203700J Castilla- La 
Mancha 

91.904,68 80.000,00 “Suministro e Instalación de un sistema de CCAA 
con plataforma de pago para la compra de 
entradas en el MUSS de Hellín” 

59 

TUR-DTIS2022-150 AYUNTAMIENTO 
DE SAN LORENZO 
DE EL ESCORIAL  

 P2813100A Comunidad 
de Madrid 

127.050,00 100.000,00 Proyecto piloto de Tarjeta Ciudadana y Turística 
de San Lorenzo de El Escorial 

59 

TUR-DTIS2022-079 MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 
DEL CAMPO DE 
GIBRALTAR 

 P1100001E Andalucía 344.850,00 285.000,00 Transformación digital DTI Campo de Gibraltar 59 

TUR-DTIS2022-035 
AYUNTAMIENTO 
DE SALOBREÑA   P1817600H Andalucía 99.799,32 79.360,11 

SALOBREÑA 4.0. TRANSICION HACIA UN 
MODELO DE GESTION TURISTICA INTELIGENTE 59 

TUR-DTIS2022-062 AYUNTAMIENTO 
DE ÁGUILAS  

 P3000300H Región de 
Murcia 

51.444,83 51.444,83 ÁGUILAS, NATURALMENTE CONECTADA 58,5 

TUR-DTIS2022-002 AYUNTAMIENTO 
DE RONDA 

 A92121466 Andalucía 200.000,00 100.000,00 Introducción de un autobús turístico eléctrico en 
el Municipio de Ronda, Málaga 

58 

TUR-DTIS2022-122 DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
OURENSE 

 P3200000B Galicia 100.000,00 90.000,00 PROYECTO DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
“GEODESTINO TERRA DE CELANOVA-SERRA DO 
XURÉS” 

58 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 15 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 16 

 

TUR-DTIS2022-086 DIPUTACIÓN DE 
GRANADA 

 P1800000J Andalucía 462.500,00 323.750,00 Connecting Granada 58 

TUR-DTIS2022-037 AYUNTAMIENTO 
DE MADRID  

 P2807900B Comunidad 
de Madrid 

300.000,00 180.000,00 Smart Tourism and Mobility Madrid 57 

TUR-DTIS2022-158 AYUNTAMIENTO 
DE VINARÒS  

 P1213800D Comunidad 
Valenciana 

100.067,00 90.060,30 VINARÒS DESTINO INTELIGENTE 57 

TUR-DTIS2022-064 DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
VALLADOLID  

 P4700000E Castilla y León 309.500,00 215.000,00 MEJORA DE LA EXPERIENCIA DEL VIAJERO A 
TRAVÉS DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 
INTELIGENTE EN LOS CONJUNTOS HISTÓRICOS DE 
LA PROVINCIA DE VALLADOLID.  

57 

TUR-DTIS2022-118 AYUNTAMIENTO 
BENALMADENA 

 P2902500D Andalucía 100.914,00 89.814,00 BENALMADEN@ DTI 57 

TUR-DTIS2022-172 AYUNTAMIENTO 
DE ALBARRACÍN  

 P4400900I Aragón 97.616,00 68.331,20 INICIANDO LA ANDADURA HACIA UN "DESTINO 
TURÍSTICO INTELIGENTE" EN ALBARRACÍN: 
INTERNACIONALIZACIÓN DE CONTENIDOS 
DIGITALES, GASTRO ALBARRACÍN Y PASAPORTE 
CULTURAL. 

56 

TUR-DTIS2022-081 AYUNTAMIENTO 
DE PUERTO DEL 
ROSARIO  

 P3501800A Canarias 83.000,00 69.000,00 DTI PUERTO DEL ROSARIO 56 

TUR-DTIS2022-048 AYUNTAMIENTO 
DE 
TORREMOLINOS  

 P2910300I Andalucía 99.704,00 89.733,60 “Rutas de cine y arquitectura singular utilizando 
la realidad aumentada, contenido original, 
modelado 3d” - “Metaverso Torremolinos, el 
origen del Paraíso” 

56 

TUR-DTIS2022-176 AYUNTAMIENTO 
DE ZARAGOZA  

 P5030300G Aragón 299.000,00 299.000,00 PLAN DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y 
MODERNIZACIÓN DEL SECTOR TURÍSTICO DE 
ZARAGOZA 

55,5 

TUR-DTIS2022-097 AYUNTAMIENTO 
DE ÁVILA  

 P0501900E Castilla y León 99.825,00 89.842,50 PLATAFORMA DE TURISMO DIGITAL DE ÁVILA 55 

TUR-DTIS2022-099 AYUNTAMIENTO 
DE BENIDORM  

 P0303100B Comunidad 
Valenciana 

98.020,28 98.020,28 Benidorm transformación Digital y 
Modernización 2022-2023 

55 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 16 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 17 

 

TUR-DTIS2022-038 AYUNTAMIENTO 
DE CULLERA 

 P4610700I Comunidad 
Valenciana 

98.141,44 98.141,44 CULLERA DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE BIG 
DATA Y REALIDAD VIRTUAL Y AUMENTADA 

54 

TUR-DTIS2022-138 AYUNTAMIENTO 
DE FINESTRAT  

 P0306900B Comunidad 
Valenciana 

104.675,89 90.000,00 FINESTRAT UNA REALIDAD INMERSIVA 54 

TUR-DTIS2022-182 AYUNTAMIENTO 
DE MALGRAT DE 
MAR 

 P0810900A Cataluña 138.500,00 98.500,00 Mejoras de los aparcamientos de la localidad 
turística para favorecer la experiencia del 
usuario. 

54 

TUR-DTIS2022-044 AYUNTAMIENTO 
DE LAS PALMAS 
DE GRAN 
CANARIA 

 P3501700C Canarias 478.000,00 286.800,00 Proyecto Piloto de Digitalización del Ciclo de 
Oferta y Demanda de Productos y Experiencias 
Turísticas en Turismo Urbano en Las Palmas de 
Gran Canaria 

53 

TUR-DTIS2022-129 AYUNTAMIENTO 
DE MORELLA  

 P1208000H Comunidad 
Valenciana 

99.500,00 99.500,00 Te acercamos Morella, marketing experiencial en 
el destino turístico. 

53 

TUR-DTIS2022-074 AYUNTAMIENTO 
DE ANTEQUERA  

 P2901500E Andalucía 99.999,58 99.999,58 Transformación digital del turismo en Antequera 52 

TUR-DTIS2022-013 AYUNTAMIENTO 
DE LAS ROZAS DE 
MADRID  

 P2812700I Comunidad 
de Madrid 

125.000,00 100.000,00 Diseño de la estrategia Turística de Las Rozas en 
el marco de la metodología DTI e implantación 
del proyecto piloto Plataforma Tecnológica y 
Servicios para la Dinamización del Turismo del 
municipio de las Rozas 

52 

TUR-DTIS2022-024 AYUNTAMIENTO 
DE NOJA  

 P3904700F Cantabria 99.296,42 79.437,13 SISTEMA DE INTELIGENCIA TURISTICA DE NOJA Y 
MARKETING DIGITAL 

52 

TUR-DTIS2022-040 AYUNTAMIENTO 
DE PEÑAFIEL  

 P4711500A Castilla y León 100.000,00 90.000,00 Peñafiel: Destino Turístico enogastronómico 
inteligente en el Metaverso 

52 

TUR-DTIS2022-101 AYUNTAMIENTO 
DE SEGOVIA  

 P4022600C Castilla y León 100.000,00 90.000,00 SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA INTELIGENTE EN EL MUNICIPIO DE 
SEGOVIA PARA LA MEJORA DE LA 
MONITORIZACIÓN Y CONOCIMIENTO DE LA 
DEMANDA TURÍSTICA DEL DESTINO 

51,5 

TUR-DTIS2022-134 DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
OURENSE  

 P3200000B Galicia 98.000,00 88.200,00 TRANSFORMACIÓN DIGITAL DEL GEODESTINO 
TREVINCA-VALDEORRAS. TREVINCA-
VALDEORRAS AVANZA 

51,5 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 17 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 18 

 

TUR-DTIS2022-147 AYUNTAMIENTO 
DE AYAMONTE 

 P2101000D Andalucía 99.583,00 99.583,00 OFICINAS DE TURISMO DE AYAMONTE 
CONECTADAS CON EL TURISTA 

51 

TUR-DTIS2022-117 AYUNTAMIENTO 
DE GANDÍA  

 P4613300E Comunidad 
Valenciana 

105.085,00 90.000,00 GESTION SMART PARA LA PLANIFICACIÓN Y 
PROMOCIÓN DE EVENTOS DE INTEGRACIÓN E 
INFORMACIÓN DE INTERES PARA EL DESTINO 

51 

TUR-DTIS2022-102 AYUNTAMIENTO 
DE O 
CARBALLIÑO  

 P3202000J Galicia 100.000,00 90.000,00 DTI Ayuntamiento de O Carballiño 51 

TUR-DTIS2022-051 AYUNTAMIENTO 
DE SORIA  

 P4227700D Castilla y León 100.000,00 100.000,00 #ELIGESORIA DTI 51 

TUR-DTIS2022-055 AYUNTAMIENTO 
DE VILANOVA I LA 
GELTRU  

 P0830800I Cataluña 115.000,00 100.000,00 Sistema de sensorización y promoción turística 
inteligente e inmersiva de Vilanova i la Geltrú 
Gemelo Digital Turístico 

51 

TUR-DTIS2022-170 DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
OURENSE  

 P3200000B Galicia 270.000,00 216.000,00 Plataforma basada en Inteligencia Artificial de 
apoyo al turista de la provincia de Ourense 

51 

TUR-DTIS2022-083 AYUNTAMIENTO 
DE LA RAMBLA  

 P1405700D Andalucía 100.000,00 90.000,00 DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE, LA RAMBLA 50,5 

TUR-DTIS2022-061 AYUNTAMIENTO 
DE ARUCAS  

 P3500600F Canarias 100.000,00 79.578,00 ARUCAS TE ENAMORA: MARCA TURÍSTICA DE 
ARUCAS Y LA DIGITALIZACIÓN DE LA OFICINA DE 
TURISMO 

50 

TUR-DTIS2022-068 AYUNTAMIENTO 
DE CAÑETE DE LAS 
TORRES  

 P1401400E Andalucía 100.000,00 90.000,00 Cañete de las Torres, destino Turístico 
digitalmente sostenible 

50 

TUR-DTIS2022-017 AYUNTAMIENTO 
DE CASARES  

 P2904100A Andalucía 129.994,40 99.994,40 Tecnología gamificada para la promoción 
turística de Casares 

50 

TUR-DTIS2022-047 AYUNTAMIENTO 
DE EL CAMPELLO  

 P0305000B Comunidad 
Valenciana 

100.000,00 73.000,00 Proyecto de transformación digital del modelo 
turístico de El Campello 

50 

TUR-DTIS2022-089 DIPUTACION 
FORAL DE 
GUIPÚZCOA 

 P2000000F País Vasco 302.198,00 302.198,00 Desarrollo y puesta en marcha de una plataforma 
Big data de inteligencia turística y definición y 
consultoría estratégica del futuro de inteligencia 
turística de la Diputación Foral de Gipuzkoa para 
el ecosistema del turismo de Gipuzkoa 

50 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 18 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 19 

 

TUR-DTIS2022-067 DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
BURGOS  

 P0900000A Castilla y León 344.000,00 309.600,00 BURGOS, ORIGEN Y DESTINO INTELIGENTE 50 

TUR-DTIS2022-120 AYUNTAMIENTO 
DE TORROX  

P2909100F Andalucía 68.109,76 68.109,76 MODERNIZACIÓN DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 
QUE ACTUALMENTE TIENE EL MUNICIPIO DE 
TORROX 

50 

TUR-DTIS2022-066 AYUNTAMIENTO 
DE 
ALCANTARILLA  

P3000500C Región de 
Murcia 

99.970,20 89.973,18 Alcantarilla, transformación digital y 
modernización del destino 

50 

TUR-DTIS2022-187 AYUNTAMIENTO 
DE SALOU 

P4318500H Cataluña 100.000,00 100.000,00 Mejora en las oficinas de turismo. Compra de 
cámaras de videovigilancia para la seguridad 

50 

TUR-DTIS2022-164 AYUNTAMIENTO 
DE CALVIÁ 

P0701100J Islas Baleares 100.000,00 100.000.00 Plataforma de ciudad inteligente con Cuadro de 
mando integral – Plataforma SMART Calvià 

50 

TUR-DTIS2022-112 AYUNTAMIENTO 
DE BARAKALDO  

P4801700H País Vasco 5.995,00 3.597,00 Gemelo digital Palacio de la Finca Munoa 50 

Anexo III. Solicitudes estimadas 

Se financian los siguientes 38 proyectos. La calidad técnica de las propuestas y actuaciones presentadas es buena. Se ha valorado la calidad de la documentación presentada y la 
exposición de los motivos de esta. En la mayoría de los casos, la propuesta presentada se adapta al problema y a la necesidad planteado. Se reconoce la capacidad de todos estos 
proyectos para mejorar la capacidad de interacción de los destinos con los visitantes y la vinculación de estos con la incorporación de nuevas tecnologías, el enriquecimiento de la 
calidad turística y el impulso o revitalización de la actividad económica. Son proyectos donde la innovación es la protagonista y está planteada como forma para mejorar la productividad 

del tejido productivo turístico de los destinos turísticos españoles. 

N.º Expediente  Entidad Solicitante CIF CCAA Presupuesto Ayuda Título del proyecto Puntuación 

TUR-DTIS2022-159 
AYUNTAMIENTO DE 
FUENGIROLA   P2905400D Andalucía 146.543,00 87.925,80 FUENGIROLA + INCLUSIVA E INTELIGENTE 77 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 19 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 20 

 

TUR-DTIS2022-034 
AYUNTAMIENTO DE 
GUADALAJARA   P1915500A 

Castilla -La 
Mancha 100.000,00 90.000,00 

PLAN DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y 
MODERNIZACIÓN TURÍSTICA PARA LA 
CONSOLIDACIÓN DE LA CIUDAD DE GUADALAJARA 
COMO DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTEP 77 

TUR-DTIS2022-177 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
HUELVA   P2100000E Andalucía 476.900,00 381.520,00 DESTINO INTELIGENTE.PROVINCIA DE HUELVA 76 

TUR-DTIS2022-186 

MANCOMUNIDAD 
TURÍSTICA DE SIERRA 
ESPUÑA   P3000051G 

Región de 
Murcia 194.000,00 155.200,00 

DIGIHOST. ANFITRIONES DIGITALES Y 
SOSTENIBLES-TERRITORIO SIERRA ESPUÑA 73 

TUR-DTIS2022-028 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
MÁLAGA   P2900000G Andalucía 490.655,00 367.991,25 

DIGITALIZACIÓN INTEGRAL EN LA COSTA DEL SOL 
COMO ELEMENTO BÁSICO PARA LA MEJORA DE LA 
COMPETITIVIDAD TURÍSTICA - DICOS 73 

TUR-DTIS2022-008 
AYUNTAMIENTO DE 
LOGROÑO  P2608900C La Rioja 200.000,00 160.000,00 

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE LAS 
INFRAESTRUCTURAS TURÍSTICAS DEL 
AYUNTAMIENTO DE LOGROÑO 71 

N.º Expediente  Entidad Solicitante CIF CCAA Presupuesto Ayuda Título del proyecto Puntuación 

TUR-DTIS2022-042 
AYUNTAMIENTO DE 
MÁLAGA  P2906700F Andalucía 300.000,00 230.000,00 PUESTA EN MARCHA E IMPULSO STO MÁLAGA 70,5 

TUR-DTIS2022-154 
AYUNTAMIENTO DE 
CANGAS DEL NARCEA  P3301100H Asturias 117.432,94 90.000,00 

DIGITALIZACIÓN PARA LA SOSTENIBILIDAD Y 
CALIDAD DEL DESTINO CANGAS DEL NARCEA 69 

TUR-DTIS2022-087 
AYUNTAMIENTO DE 
MARBELLA   P2906900B Andalucía 199.650,00 159.720,00 

PLATAFORMA GIS PARA EL OBSERVATORIO 
TURÍSTICO DEL AYUNTAMIENTO DE MARBELLA 69 

TUR-DTIS2022-018 
AYUNTAMIENTO DE 
OSUNA   P4106800H Andalucía 99.812,90 79.850,32 OSUNA INNOVA TURISMO 69 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 20 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 21 

 

TUR-DTIS2022-070 
AYUNTAMIENTO DE 
ALMERÍA  P0401300I Andalucía 200.000,00 180.000,00 

ALMERIA, PARAISO INTELIGENTE DEL TURISMO 
ACTIVO 68,5 

TUR-DTIS2022-104 
AYUNTAMIENTO DE 
MURCIA   P3003000A 

Región de 
Murcia 212.057,69 212.057,69 

MEJORA DE PUNTOS DE INFORMACIÓN 
TURÍSTICA/ CREACIÓN DE UNA OFICINA DE 
INFORMACIÓN TURÍSTICA DIGITAL  68 

TUR-DTIS2022-019 
AYUNTAMIENTO DE 
ALCOBENDAS   P2800600E 

Comunidad de 
Madrid 200.000,00 179.500,00 

DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN DEL SECTOR 
TURÍSTICO EN EL MUNICIPIO DE ALCOBENDAS 67,5 

TUR-DTIS2022-043 
AYUNTAMIENTO DE 
VALLADOLID   P4718700J Castilla y León 200.000,00 140.000,00 VALLADOLID DESTINO TURISTICO INTELIGENTE 67,5 

TUR-DTIS2022-023 
AYUNTAMIENTO DE 
VITORIA-GASTEIZ   P0106800F País Vasco 334.845,00 200.000,00 

PLAN DE DIGITALIZACIÓN TURÍSTICA DE VITORIA-
GASTEIZ 67 

TUR-DTIS2022-185 
AYUNTAMIENTO DE 
ROTA   P1103000D Andalucía 100.000,00 90.000,00 ROTASMARTMOBILITY 66,5 

N.º Expediente  Entidad Solicitante CIF CCAA Presupuesto Ayuda Título del proyecto Puntuación 

TUR-DTIS2022-010 

AYUNTAMIENTO DE 
RINCÓN DE LA 
VICTORIA   P2908200E Andalucía 41.866,00 37.679,40 

TRANSFORMACIÓN DIGITAL DEL DESTINO TURÍSTICO 
RINCÓN DE LA VICTORIA 66 

TUR-DTIS2022-103 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
SEVILLA  P4100000A Andalucía 500.000,00 400.000,00 

PATRICI@ - PATRIMONIO INTELIGENTE DE LA 
PROVINCI@ DE SEVILLA 66 

TUR-DTIS2022-039 
AYUNTAMIENTO DE 
BURGOS   P0906100C Castilla y León 200.000,00 200.000,00 

IMPLEMENTACIÓN DE ACTUACIONES DE MEJORA 
DIGITAL PARA EL FORTALECIMIENTO DE BURGOS 
COMO DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE  65 

TUR-DTIS2022-161 
AYUNTAMIENTO DE 
LA ADRADA  P0500200A Castilla y León 100.000,00 100.000,00 LA ADRADA SMART 65 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 21 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 22 

 

TUR-DTIS2022-148 
AYUNTAMIENTO DE 
LOS ALCAZARES  P3004500I 

Región de 
Murcia 95.500,00 85.950,00 

BASE DE INTEGRACIÓN DE SERVICIOS TURÍSTICOS 
INTELIGENTES 65 

TUR-DTIS2022-153 
AYUNTAMIENTO GEA 
DE ALBARRACÍN  P4412200J Aragón 100.000,00 80.000,00 

DIGITALIZACIÓN EN EL SECTOR TURÍSTICO DEL 
MUNICIPIO DE GEA DE ALBARRACÍN  65 

TUR-DTIS2022-149 
CABILDO INSULAR DE 
LANZAROTE  P3500002E Canarias 200.000,00 120.000,00 LANZAROTE, SOSTENIBLE Y DIGITAL 65 

TUR-DTIS2022-078 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
CÁCERES  P1000000H Extremadura 350.000,00 280.000,00 

MARKETING INTELIGENTE PARA LA PROVINCIA DE 
CÁCERES  63 

TUR-DTIS2022-031 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
PONTEVEDRA  P3600000H Galicia 429.000,00 300.300,00 TOURIST INSIDE II 63 

TUR-DTIS2022-114 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
PALENCIA   P3400000J Castilla y León 200.000,00 140.000,00 

CANAL DE CASTILLA, UN DESTINO TURÍSTICO 
INTELIGENTE 62 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 22 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 23 

 

N.º Expediente  Entidad Solicitante CIF CCAA Presupuesto Ayuda Título del proyecto Puntuación 

TUR-DTIS2022-166 
AYUNTAMIENTO DE 
LLEIDA  P2515100B Cataluña 228.500,00 140.000,00 SECOND STEP 61,5 

TUR-DTIS2022-054 
AYUNTAMIENTO DE 
SALAMANCA   P3727600C Castilla y León 194.400,00 194.400,00 SALAMANCA FLUJOS TURISTICOS 61 

TUR-DTIS2022-060 
AYUNTAMIENTO DE 
SANTA MARGALIDA    P0705500G Islas Baleares 97.028,00 82.528,00 CAN PICAFORT: NEW EXPERIENCE 61 

TUR-DTIS2022-098 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
HUESCA  P2200000D Aragón 437.500,00 350.000,00 HUESCA TURISMO NÓMADA DIGITAL 61 

TUR-DTIS2022-021 
AYUNTAMIENTO DE 
ALCALÁ DE HENARES  P2800500G 

Comunidad de 
Madrid 200.000,00 120.000,00 EN UN LUGAR DE ALCALÁ 60 

TUR-DTIS2022-011 

AYUNTAMIENTO DE 
CARAVACA DE LA 
CRUZ   P3001500B 

Región de 
Murcia 100.000,00 86.500,00 

DIGITALIZACIÓN DE LA RED DE MUSEOS DE 
CARAVACA DE LA CRUZ 60 

TUR-DTIS2022-123 
AYUNTAMIENTO DE 
TARDAJOS   P0938900H Castilla y León 100.000,00 80.000,00 REST AND ENJOY 60 

TUR-DTIS2022-015 

AYUNTAMIENTO DE 
CHICLANA DE LA 
FRONTERA   P1101500E Andalucía 89.000,00 71.200,00 CHICLANA TURISMO DIGITAL 59,5 

TUR-DTIS2022-100 
AYUNTAMIENTO DE 
ALMUÑÉCAR   P1801800B Andalucía 97.768,00 58.660,80 

IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES TECNOLÓGICAS 
PARA LA ELABORACIÓN DE PAQUETES TURÍSTICOS E 
IMPULSO DEL COMERCIO LOCAL 59 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 23 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

    

    

pág. 24 

 

TOTAL RESOLUCIÓN DEFINIIVA 7.528.759,31 5.907.810,76  

 

TUR-DTIS2022-026 
AYUNTAMIENTO DE 
EL EJIDO   P0410400F Andalucía 95.707,43 76.827,50 

EVOLUCIÓN DIGITAL EN LA INTERACTUACIÓN CON 
EL TURISTA 59 

TUR-DTIS2022-181 
AYUNTAMIENTO DE 
SANTA SUSANNA   P0826100J Cataluña 100.593,35 100.000,00 

DIGITALIZACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN AL/LA VISITANTE DE SANTA 
SUSANNA 59 

Firmado el 12/12/2023 16:23:25 : ROSA ANA MORILLO RODRIGUEZ, Secretaria de Estado de Turismo de Secretaria de Estado de Turismo (Suprimido rd 829/2023).

Código: 14121141-16527996NP7T1W57VP4F Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 24 de 24.

https://serviciosmin.gob.es/arce

